
 
我孫子市立湖北小学校 

第 5学年・学年だより 

令和 4年５月３１日（火） 

暑さが日ごとに増してまいりましたが，皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。  

今月２１日に行われました運動会は，天気が心配されましたが無事に行うことができました。保護

者の皆様には早朝より運動会にご協力いただき，また，子どもたちに熱い声援をいただきありがとう

ございました。 

さて，６月は水泳学習が始まります。また、林間学校に向けた準備も始まります。感染症対策を行い

ながらできることを進めていきます。今月も保護者の皆様のご協力をお願いいたします。 

月 火 水 木 金 土 日 

  １ 

全校朝会 

歯科検診 

委員会 

２ ３ ４ ５ 

６ 

 

７ 

 

８ 

おはなしたまご 

９ 

 

１０ 

尿検査 2

次予備日 

１１ １２ 

１３ １４ １５ 

千葉県民の日 

１６ 

プ ー ル

開き 

１７ 

水泳 

１８ 

学習参観 

引き渡し訓練 

１９ 

元気フェスタ

2022 

２０ 

振替休業 

２１ 

 

２２ 

集金日 水泳 

２３ ２４ 

水泳 

２５ 

 

２６ 

 

２７ 

 

２８ 

 

２９ 

おはなしたまご 

委員会 水泳 

３０ 

 

７/１ 

水泳 

２ ３ 

国語 言葉と事実  話し言葉と書き言葉 

社会 低い土地のくらし 国土の気候の特色 

算数 小数のわり算   

理科 植物の発芽と成長  メダカのたんじょう 

音楽 いつでもあの海は  リコーダー合奏曲 

図工 糸のこパズル 

家庭科 クッキングはじめの一歩  ソーイングはじめの一歩 

体育 体力テスト  水泳 

道徳 駅前広場はだれのもの  お父さんは救急救命士  ひさの星 

外国語 Unit3 What do you want to study? 

総合 林間学校に向けて 

□林間学校について 

  7月 21日（木）～23日（土）で 2泊 3日で静岡県御殿場市の国立青少年交流の家に林間学校へ

行く予定です。詳しくは後日配布するお手紙をご参照ください。懇談会資料では、林間学校の保護者説明

会を 6月 18日（土）に予定しておりましたが、今年度は保護者説明会を動画で配信させていただきます。

準備ができ次第、お知らせします。 

□家庭科の学習について 

  現在、新型コロナウィルス感染症対策のため、家庭科の調理実習を行うことができません。「クッキング

はじめの一歩」の単元では「ゆでる」学習をします。学校ではやり方や計画をたてます。お茶をいれる、青

菜やじゃがいも、ゆで卵などが教科書に載っています。ゆで野菜サラダを作ることも紹介されています。ご

家庭で実態に応じて取り組んでみてください。実施時期は連絡帳などでお知らせします。 

  また、裁縫セットも使用する際は連絡帳でお知らせしますので準備をお願いします。 

□子どもとの相談月間について 

  ６月６日（月）～３０日（木）まで子どもとの教育相談月間を設定させていただきます。休み時間やすき

間時間を利用して、担任と一人一人面談の時間を取りたいと思います。普段の生活や気になることなど

相談する時間にし、児童理解に役立てたいと思います。 
・きまりを守って、落ち着いた生活をしよう。 

・静かにもくもくとそうじをしよう。  

 
６月の集金日は 2２日です。 

2８５３円を集金させていただきます。 
よろしくお願いいたします。 

教育相談週間 

（３日まで） 
そよ風号来校 

そよ風号来校 


